
آن مرد آمد و...ضرورت مذاکرات مستقیم

راهکارهای ناپایدار برای تشویق به فرزندآوری

ایران و عربستان و بازگشائی سفارتخانه ها 

خــروج آمریکا از برنامه جامع اقدام مشــترک 
موســوم به برجام و عدم انجام تعهدات قطعنامه 
2231 در اردیبهشت 1397 که بیش از سه سال 
و نیــم از آن مي گــذرد تاثیــرات منفی و مخرب 

بسیاری را به معیشت مردم وارد کرده است.
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نیز عملا نقد 
سیاست های تنش زایی دونالد ترامپ بود و واکنش 
آن در 13 آبان 1399 با رای بی سابقه 81 میلیونی 
به رئیس جمهور منتقد و مخالف این سیاســت و 

ســایر سیاســت های تنش زا و در راس آن خروج 
یکجانبه از تعهدات بین المللی بود. 

با این وجود با گذشــت بیش از یک ســال در 
حالی که الحاق مجدد آمریکا به کنوانسیون هایی 
که از آنها خارج شــده بود، اجرایی شــده، هنوز 
بازگشت به برجام و لغو تحریم های وضع شده در  

هاله ای از ابهام قرار دارد.
در یک نگاه منتقدانه باید گفت که مجلس نهم 
در تصویب برجام، دقیق و هوشمندانه عمل نکرد 
و اگــر فرضا تصویــب آن در مجلس دهم صورت 
مي گرفــت، در فضــای آرام تعاملی، شــروطی بر 
توافــق وضع مي شــد که مکمــل تلاش های تیم 
مذاکره کننده باشــد تا خروج هر یک از طرف های 

مقابل پرهزینه و دست نیافتنی باشد؛ همانطوری 
که درخصوص لوایــح مربوط به پالرمو وCFT  و 

سایر موارد مشابه عمل شد.
 اما در زمان کنونی باید تاکید کرد که سرعت 
در بازگشــت به تعهدات یک ضرورت اســت که 
بدون مذاکره مســتقیم ایران و آمریکا، جز صرف 
زمــان و هزینه و امتیازدهی به ســایر طرف های 
به ظاهر متعهد نصیب دیگری نخواهد نداشــت؛ 
بنابراین ضرورت دارد دستگاه دیپلماسی کشور به 
ســخنان اخیر رهبر معظم انقلاب دقت نمایند و 
بدانند که زمان برای بازگشت بسیار تنگ است و 
حلقه فشــارهای اقتصادی بر مردم هر روز تنگ تر 

مي شود.

سیســتان و بلوچستان اســتاني وسیع با رشد 
جمعیتي بیشتر از دیگر استان ها، سرزمیني چهار 
فصل و به عبارتي دیگر ایراني کوچک، اما محروم 
و فقیر است و در بیشــتر شاخص هاي اقتصادي، 
بهداشــتي، آموزشــي و... با کشــور فاصله زیاد و 
معناداري دارد. کاري به دیگر شاخص هاي توسعه 
و علت عقب ماندگي این استان ندارم، به مناسبت 
ســفر وزیر آموزش و پرورش به استان، مي خواهم 
گذري مختصــر و کوتاه به آموزش و پرورش بزنم 

که اساس توسعه همه جانبه است.
اســتان سیســتان و بلوچســتان بخاطر فقر و 
محرومیتي که دارد معمــولا از اولین مقصدهاي 
دولتمــردان حداقل بعــد از انقلاب بوده اســت. 
ســفرهایي کــه بــه قصــد دیــدن محرومیت و 
محرومیت زدائي بوده و جناح هاي سیاســي، امید 
و وعده و شــعارهاي زیادي دادند، اما محرومیت و 

فقر همچنان پابرجاست و رفتني نیست!
هدف یادداشــت، گذری کوتاه به مشــکلات 
آموزشــی اســتان به بهانه ســفر وزیر آموزش و 
پرورش اســت. چرا آموزش و پرورش سیستان و 
بلوچستان بعد از انقلاب همیشه تقریبا در کیفیت 
آموزشي جایگاهي جز رتبه آخر را نداشته است؟! 
به جز دو ســال که در جایگاه یکــي به آخر قرار 
گرفته اســت، و در شــاخص هاي دیگري مانند؛ 

کمبود معلم و نیروي انســاني، کمبــود امکانات 
و فضاي آموزشــي، بازمانــده و از تحصیل و ترک 
تحصیل و کودکان کار و... رتبه اول را در کشــور 
دارد؟! چرا در استاني با این مشکلات و تفاوت هاي 
معنادار با همه کشــور، شنیده هایي از وجود فساد 
در نوســازي و تجهیز مــدارس و اعتبارات جذب 
دانش آمــوزان بازمانــده از تحصیــل گاهــي هم 
رســانه اي مي شــود و…؟! آیا آموزش و پرورش 
اســتان از شایسته ســالاري فاصله گرفته است و 
تحت تاثیر بي عدالتي و تبعیض آموزشــي، مسائل 
سیاسي و جناحي، قومي و مذهبي در حال قرباني 
شدن اســت؟ آیا گزینش معلم، مدیریت آموزش 
و پرورش، از مدیریت مدرســه تا بالاترین ســطح 
هم تحت تاثیر همین مســائل است و نظام تعلیم 
و تربیت استان از حق داشــتن مدیران شایسته، 
برنامه ریز و با نگاهــي فراقومي و فراجناحي و… 
هم محروم شده اســت؟! آیا رشد زیاد دانش آموز 
ریشــه اصلي این مشکلات اســت یا بي برنامگي 
آموزش و پرورش و کمبود اعتبارات و بي عدالتي؟!
کاش وزیــر در جلســات خــود از مســئولان 
مي خواست شــاخص هاي مهم آموزش و پرورش 
را روي میــز بگذارند و بصورت مســتند و با آمار 
و اطلاعات درســت تجزیه و تحلیل کنند تا شاید 
حداقل این سفر با سفرهاي وزراي گذشته تفاوت 
مي داشت و امیدي براي تغییر و تحول اساسي در 

آموزش و پرورش مي بود.
وزیــر محترم! در زماني کــه جامعه فرهنگیان 
هــر هفته بخاطر بي عدالتــي و تبعیض در جلوي 

اداره آموزش و پرورش، سازمان برنامه و بودجه، و 
مجلس شــوراي اسلامي تجمع مي کنند و در این 
اســتان نه از تجمع خبري هســت و نه حتي یک 
معلــم را با پلاکاردي اعتراضي نمي بینید، دلیل بر 
این نیســت که اینجا همه چیز گل و بلبل است و 
معلم و دانش آموز و آموزش و پرورش بي مشکل 
است! گاهي مشکلات آن قدر زیاد است که توان و 
مجالي براي بیان آن نمي ماند. وزیر محترم! اینجا 
سرزمین حمیدرضا گنگوذهی همان معلم فداکار 
اســت، معلمی خرید خدمتي کــه بعد از مرگ او 
بود که وزیر تازه فهمید که شش ماه در دورترین 
نقطه صفر مرزي بــدون یک ریال حقوق تدریس 
و براي نجات دانش آموران زیر دیوار سســت فقر 
و محرومیت و دیر رســیدن به مرکز درماني جان 
داده اســت! وزیر هم بر مزارش آمد، اما نوشدارو 
بعد از مرگ سهراب بود و هنوز صدها معلم خرید 

خدمت وضعي بهتر از آن زمان ندارند!
وزیر محترم، سفرتان به سیستان و بلوچستان، 
نماد فقر و محرومیت در ایران قابل تقدیر اســت، 
امــا تا کي حداقل ایــن محرومیت در نظام تعلیم 
و تربیت باید ادامه داشــته باشد و وزیر از آن بي 
خبر باشــد؟! وزیر محترم! روزي باید واقعیت هاي 
آموزش و پرورش را از نزدیک دید، نه اینکه پشت 
درب هاي بســته شــنید. وزیر محترم! امید است 
روزي ایجاد تغییر و تحول اساســي و درســت در 
آمــوزش و پرورش ایران و خاصه در سیســتان و 

بلوچستان هم جزو رزومه شما شود!
*معلم آموزش و پرورش

پس از قطعنامه 598 و برقراری آتش بس میان 
ایران و عراق همواره در سیمای کشور برنامه های 
کاهــش موالیــد در دهه 70 را شــاهد بودیم که 
کنترل جمعیت نام داشــت که غالبا خانواده ای با 
دو فرزند را به نمایش مي گذاشــت و در انتها پیام 
فرزند کمتر زندگی بهتر نشان داده مي شد. در کنار 
این پیام، در ســایر نهادها و سازمانها ساز و کاری 
چون ســقف پرداخت عائله مندی، توزیع وســایل 
پیشگیری از بارداری، عمل وازکتومی رایگان برای 
آقایان و بســتن لوله های زنان به صورت رایگان با 
شــرایط دو فرزند نیز ترویج مي شد که همه این 
موارد حکایت از عــزم جدی دولت برای پرهیز از 

افزایش جمعیت بود و این نگاه موجب رسیدن نرخ 
رشــد جمعیت به زیر دو درصد شد. با رسیدن به 
دهه 90 سیاســت جلوگیری از کاهش نرخ موالید 
برای جلوگیری از کاهش جمعیت کنار گذاشــته 
شد. اما از تصمیم ســازانی که بر افزایش جمعیت 
در برهه کنونی پا فشاری مي کنند باید سوال کرد 
چــه تمهیداتی برای اطمینان بخشــی به والدین 
درخصوص آینده فرزندشــان دارنــد و این فرزند 
از چه امتیازاتی مي تواند بهره مند شــود و مي توان 
اشــتغال پایدار را برای فرزندانی که با سختی در 
پی کســب علم و دانش متصور بود؟ اکنون شاهد 
آن هستیم که نیروهای فعال، پویا و جوان جامعه 
در حیرانی ناشــی بی تدبیری مسئولین از این مرز 
و بوم خارج شــده تا به محیطــی مطمئن تر قدم 
بگذارند. بطور مثال اگر شــخصی با شرایط سنی 
بالا از کشــور خارج شــود با جوانــی که پس از 

تحصیل علم و دانش مهاجرت مي کند تفاوت های 
شــگرفی دارد. در چنین شــرایطی و با توجه به 
مشــکلات اقتصادی، میل به تولید فرزند کاهش 
یافته اســت و در چنین شرایطی کمتر خانواده ای 
برای تکثر نســل اقدام خواهد کرد. فشار بر مردم 
برای افزایــش جمعیت بدون تامین زیرســاخت 
حمایتــی دولت تنها منجر به هزینه های مضاعفی 
در زوایــای اجتماعــی دیگر برای کشــور خواهد 
شد و فروپاشــی منابع انسانی کارآمد را به همراه 
خواهد داشــت و برنامه هایی چون توزیع بنزین به 
تعداد افراد خانوار، مشــوق های تسهیلات بانکی، 
مســکن جوانان و ... حتی راهکارهای موضعی هم 
نمي توانند محســوب شوند و مسیرهای بن بستی 
هســتند که با توجه به آگاهی مردم از مشکلات 
عدیــده اقتصــادی و ناتوانی دولــت از مهار این 

معضلات چندان امیدی به آن نیست.

چند روزی اســت رسانه های نوشتاری کشور به 
نقل از برخی از مقامات و دست اندرکاران سیاست 
خارجی، از آمادگی ایران و عربستان برای بازگشائی 
سفارتخانه های دو کشــور در پایتخت های یکدیگر 
خبر مي  دهنــد. قطعا در صــورت تحقق و عملی 
شدن بازگشائی ســفارتخانه ها، خبری بسیار خوب 
و خوشــحال کننده است و این نوید را مي دهد که 
یخ های موجود بین دو کشور همسایه و مسلمان و 
در عین حال قدرتمند در حال ذوب شــدن است و 
یقینا مي تواند مقدمــه ای برای برقراری آرامش در 
منطقــه پر تنش خاورمیانه و خلیج فارس باشــد، 
زیرا اختلاف بین این دو کشور، سایه ای سنگین بر 
این منطقه انداخته و منشا بسیاری از درگیری های 
بی حاصل شــده است. بین تهران و ریاض در قبل 

از پیروزی انقلاب رقابت وجود داشــت و »ریچارد 
نیکسون« رئیس جمهور اواخر دهه چهل شمسی و 
اوائل دهه پنجاه در آمریکا، استراتژی خاورمیانه ای 
کشورش را بر دو پایه اقتصاد عربستان و نظامیگری 
ایران تعریف کرده بود ولی بعد از انقلاب اسلامی در 
ایران، انتظار بود عوارض سوء رقابت کاهش یابد و 
تبدیل به رفاقت هر چه بیشتر در عرصه های سیاسی 
و اقتصادی و فرهنگی و.... شــود و این موضوع در 
گرو عدم دخالت هر کشور در امور داخلی یکدیگر 
و احترام به حاکمیت هم بود. متاســفانه رفاقت و 
برادری بین دو کشــور تحقق پیدا نکرد و منجر به 
بروز اختلافاتی بین تهران و ریاض شد که در نهایت 
با حمله به ســفارتخانه های عربســتان در تهران و 
کنسولگری این کشــور در مشهد که هر دو حمله 
برخلاف عرف دیپلماتیک در روابط بین کشــورها 
بود به قطع روابط سیاسی بین دو کشور منجر شد. 
اکنون که مسئولین، ضرورت تنش زدائی را متوجه 
شــدند و در پی برقراری روابط دیپلماتیک هستند 

لازم است به نکاتی توجه کنند.
اولا – هر دو کشــور مســلمان هستند و اسلام 
بر برادری بین مســلمانان با هر مذهب و عقیده ای 

تاکید دارد و با هرگونه دشمنی مخالف است.
 ثانیا– همســایه هستند و جنگ و دشمنی بین 

دو کشور همسایه نتایج خوبی در بر ندارد.
 ثالثا- ایــن واقعیت را بپذیرند که از دخالت در 

امور داخلی یکدیگر بپرهیزند.
 رابعا- از تحریک غیر مستقیم علیه یکدیگر و به 
کار گرفتــن گروه های نیابتی خودداری کنند و اگر 
به هر کدام از نکات ذکر شــده و شاید نکات دیگر 
کم توجهی شود بعید نیست روابط حسنه بار دیگر 
به جای گرم شــدن به سردی بگراید. هیچکدام از 
دو کشــور نباید اجازه بدهند نیروهای خودسر به 
خودشــان اجازه بدهند در عرصه سیاست خارجی 
وارد بشوند و با کارهای تهاجمی روابط را تیره و تار 
کنند که نتیجه آن افزایش دشــمنی و قطع روابط 

است.
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گزارش قوه قضائیه درباره حمید نوری
مرکز رســانه قوه قضائیه گزارشی درباره »حمید 

نوری« منتشر کرد.
به گزارش ایسنا، مرکز رســانه قوه قضائیه اعلام 
کرد: »کشور سوئد در حالی بر اساس ادعاهای یکی 
از جنایت کارترین گروه های تروریســتی تاریخ ایران 
در حال محاکمه یک ایرانی به نام حمید نوری است 
که در مجموع 57 جلســه دادگاه برگزار شده، غیر از 
شهادت اعضای منافقین، هنوز هیچ مستندات جدی 

و قابل توجهی علیه این فرد مطرح نشده است.
از ابتدای ســال جدیــد میــلادی، دادگاهی در 
استکهلم سوئد دور جدید جلسات خود برای محاکمه 

یک ایرانی به نام حمید نوری را از سر گرفته است.
نــوری از آبــان ماه ســال 98، زمانــی که برای 
حل وفصــل اختلاف خانوادگــی دخترخوانده اش به 

سوئد سفر کرده بود هنگام ورود به فرودگاه استکهلم 
ربوده و به زندان انفرادی برده شد. او 2۶ ماه گذشته 
را در زندان انفرادی به ســر برده و در کشــور مدعی 
صلح و حقوق بشــر از حقوق بدیهی یک متهم مثل 
تماس اولیه بــا خانواده و دسترســی آزاد به وکیل 
بی بهره بوده اســت. وکلای نوری می گویند او در این 
مدت حتی از داشتن عینک مطالعه نیز محروم بوده 
و براساس گفته های خودش در جلسات قبلی دادگاه، 
چند نوبت هم مورد ضرب و شــتم نیروهای امنیتی 
سوئد قرارگرفته است. سوئد می گوید با اهداف حقوق 
بشری نوری را دستگیر کرده، اما این ادعا تماماً بر پایه 
شــهادت اعضای گروهک تروریستی منافقین است 
که مدعی هستند این فرد زندانبان آن ها بوده است. 
حمید نوری اما یک کارمند ساده قوه قضائیه بوده که 

از ســال 70 خود را بازنشست کرده و 30 سال است 
که شــغل آزاد دارد. در طول 57 جلسه دادگاه در 5 
ماه گذشته منافقین و دادگاه سوئد هنوز هیچ مدرک 
جدی و محکمه پسندی علیه نوری مطرح نکرده اند، 
بااین حال روند این دادگاه نمایشی که بر اساس بعضی 
اخبار تاکنون برای دولت ســوئد بیش از 50 میلیون 
یورو هزینه در پی داشته همچنان ادامه دارد. حمید 
نوری در فرصت کوتاهی که دادگاه برای دفاع از خود 
به او داده، علاوه بر افشــاگری در خصوص ســوابق 
جنایت کارانه منافقین در ایران، نســبت به چگونگی 
ربوده شدن، روند دادرسی و نوع برخوردها در زندان 
انفرادی ســوئد نیز اعتراضات صریحی انجام داده که 
حقیقت حقوق بشر غربی و نوع برخورد سیاسی آن ها 

با این موضوع انسانی را به خوبی هویدا می کند.

خبر

رئیسی در نشست با مدیران عامل بانک ها:
 نظام بانکی

 به نفع مردم اصلاح شود

صفحه2

الهه کولایی:
گسترش روابط با غرب همزمان با 
توسعه روابط با روسیه دنبال شود

صفحه2

سه شنبه 28 دی 1400- 15 جمادی الثانی  1443 -  18 ژانویه  2022 - سال بیست ویکم - شماره  5632-  12 صفحه - 5000 تومان

اولین پروژه پالایشی نیمه تمام در دولت جدید به بهره برداری و تولید رسید

اتمام پروژه های پالایشی
 در انتظار تدبیر و در  هاله ای از ابهام

صفحه10

صفحه11

صفحه4

صفحه2

حمله به امارات با 20 پهپاد و 10 موشک
شــبکه تلویزیونی »المیادین« اعلام کرد که حمله ارتش و کمیته های مردمی  یمن به عمق خاک امارات 
با 20 پهپاد و 10 موشک بالستیک انجام شده است. خبرگزاری امارات از کشته شدن 3 نفر و زخمی  شدن 
۶ نفر دیگر در اثر انفجار در مخازن نفتی خبر داد. شــبکه المیادین دیروز )دوشــنبه( به نقل از منابع ویژه 
خود افزود: 20 فروند پهپاد و 10 فروند موشــک بالستیک ارتش و کمیته های مردمی  یمن اهداف حساسی 
را در عمق خاک امارات هدف قرار دادند. این منابع به المیادین گفتند: عملیات نظامی  در قلب شهر ابوظبی 

پایتخت امارات همچنان ادامه دارد و زبانه های آتش و...

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 1۴01 مجلس شورای اسلامی  گفت که برنامه دولت در صورت 
حذف ارز ترجیحی، پرداخت یارانه نقدی و یارانه معیشــتی اســت. به گزارش ایسنا، رحیم زارع در توضیح 
مصوبات کمیســیون تلفیق لایحه بودجه 1۴01 گفت: طبق مصوبه کمیســیون تلفیق، به بانک های دولتی 
مجوز داده شــد تا کارگزار فــروش ارزهای حاصل از صادرات نفت خام، میعانــات گازی، خالص صادرات و 
فرآورده های نفتی دولت شود. همچنین با مجوز مجلس دولت می تواند دو درصد از یک دوازدهم هزینه های 
جاری شــرکت های دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت را در منابع بودجه عمومی  استفاده 

کند.

سخنگوی کمیسیون تلفیق:

 در صورت حذف ارز ترجیحی
 یارانه نقدی و معیشتی پرداخت می شود

گردش 40 درصدی »امُیکرون« در کشور

صفحه5

صفحه3

کریم بخش کردي تمنداني* علی بختیار 

غلامحسین کردی 

سیف الرضا شهابی 

3 دیپلمات ایرانی در جده عربستان مستقر شدند

اولین نشانه بهبود روابط ایران و عربستان 

وزیر کار دولت رئیسی، وعده ای بزرگتر از عملکرد دولت های قبل برای اشتغال داده است

سرکار گذاشتن بیکاران با عدد و رقم!


